QUINTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 1

CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS 5324041/2 10/11 20/12/2011 a 18/01/2012

FABIO DA SILVA ALMEIDA 57234555/ 1 10/11 05/12/2011 a  03/01/2012

IVAL DE ANDRADE PICANCO JUNIOR 5184436/ 6 10/11 05/12/2011 a  03/01/2012

JANE SIMONE MORAES DE MELO 57201145/1 10/11 19/12/2011 a  17/01/2012

MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA 57175989/ 1 10/11 05/12/2011 a  03/01/2012

MARIA DO PERPETUO SOCORRO G. DE
SOUZA 5134560/1 10/11 01/12/2011 a 30/12/2011

MARIA LUIZA LIMA DE ARAGAO 3155293/1 10/11 01/12/2011 a  30/12/2011

MAURO ROBERTO DA CUNHA 57201194/ 2 10/11 26/12/2011 a  24/01/2012

MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO 55585587/ 2 10/11 05/12/2011 a  03/01/2012

WILNA PINTO FILGUEIRAS 5856531/2 10/11 19/12/2011 a  17/01/2012

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
Nº 002/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313017
TERMO ADMINISTRATIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
OPERACIONAL, SEM ENCARGOS FINANCEIROS, QUE CELEBRAM
ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP E   SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS PÚBLICAS - SEOP, CONFORME AS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES A SEGUIR:
OBJETO O presente Termo tem por objetivo a mútua
cooperação TÉCNICA e OPERACIONAL entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, para:
1.    A CONSTRUÇÃO DE SEIS (06) UNIDADES INTEGRADAS
PRÓPAZ-UIPP, NO VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$
4.989.832,14, NOS SEGUINTES MUNICÍPIOS:
a.    ALMEIRIM  UIPP R$ 831.638,69;
b.    PIÇARRA  UIPP R$ 831.638,69;
c.    SÃO MIGUEL DO GUAMÁ UIPP R$ 831.638,69;
d.    SANTA MARIA DO PARÁ UIPP R$ 831.638,69;
e.    CASTELO DE SONHOS UIPP R$ 831.638,69;
f.     SANTANA DO ARAGUAIA  UIPP R$ 831.638,69.
2.    A CONSTRUÇÃO DE DOIS (02) BLOCOS CARCERÁRIOS
(TODO EM CONCRETO), NO VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$
1.161.577,06, NOS SEGUINTES MUNICÍPIOS:
a.    ALMEIRIM   UIPP R$ 580.788,53;
b.    NOVO PROGRESSO  UIPP R$ 580.788,53.
3.    ELABORAÇÃO DOS PROJETOS COMPLEMENTARES DA
OBRA DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO INTEGRADO (NAI), NO
VALOR TOTAL ESTIMADO DE R$ 65.000,00, NO MUNICÍPIO DE:
a.    ALTAMIRA                                       R$    65.000,00.
4.    REFORMA GERAL DO CIOP DE:
a.    MARABÁ                                         R$   35.000,00;
b.    SANTARÉM                                     R$   35.000,00.
5.    REFORMA E ADAPTAÇÃO DO GRUPAMENTO FLUVIAL
a.    BELÉM                                           R$ 140.000,00.
Estabelecer as bases gerais do presente termo de cooperação,
conforme o projeto, as especificações e as planilhas formuladas e
ratificadas as quais passarão a ser parte integrante deste instrumento.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas decorrentes deste
instrumento seguirão de acordo com a seguinte dotação
orçamentária: 21.101.06.181.1184.2590 – Modernização dos
Órgãos do SESP, Natureza da Despesa: 449051 – Fonte de
Recursos: 0101.
DA VIGÊNCIA O presente Termo de Cooperação vigorará
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua
publicação, operando a extinção de pleno direito do ajuste no caso
de entrega e inauguração das obras antes do prazo estipulado,
podendo ainda ser prorrogado mediante Termo Aditivo.
Belém-PA, 03 de novembro de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313533

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 22/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com
fundamento no art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93,
aditar o Contrato nº. 04/2009-SEGUP, prorrogando-o pelo
período de 30 (trinta) dias.
Contrato: 4-09
Exercício: 2011
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São
Brás, 2927
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 9130849414
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313418

Dispensa: 12/2011
Data: 25/11/2011
Valor: 7.800,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EM CÁRATER EMERGENCIAL,
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
SOFTWARE COM IMPLEMENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BACKUP E
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS IDENTIFICADOS EM UM STORAGE
DA POLÍCIA CIVIL/ PA.
Fundamento Legal: Art. 24, incisos I e IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: TECH LEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132229589
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 313429

CONTRATO: 56-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EM CÁRATER EMERGENCIAL,
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
SOFTWARE COM IMPLEMENTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BACKUP E
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS IDENTIFICADOS EM UM STORAGE
DA POLÍCIA CIVIL/ PA
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 25/01/2012
Dispensa: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R Domingos Marreiros, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132229589
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313022

PORTARIA: 1137/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tomé açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886864/antonio sobral junior (ipc) / 2.0 Diárias (Completa) /
de 21/11/2011 a 23/11/2011
59560/luiz otavio pereira carneiro muniz (ipc) / 2.0 Diárias
(Completa) / de 21/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313031

PORTARIA: 1138/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5201675/Dário Moscoso Nogueira (ipc) / 1.0 Diárias (Completa)
/ de 11/11/2011 a 12/11/2011
5887054/luiz arlan de almeida costa (ipc) / 1.0 Diárias
(Completa) / de 11/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313053

PORTARIA: 1139/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223976/Edgar Henrique da Cunha Monteiro (DPC) / 1.0
Diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313057

PORTARIA: 1140/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5412749/lindoval ferreira borges (dpc) / 0.5 Diárias (Completa)
/ de 29/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313133

PORTARIA: 1146/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: PARAUAPEBAS /PA - BRASIL
Destino(s):
belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5633222/Maria de Fatima Marques de Oliveira (ipc) / 1.5
Diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 16/09/2011
54189099/Maria Regina Cardoso Rodrigues (dpc) / 1.5 Diárias
(Completa) / de 15/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313126

PORTARIA: 1145/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
dom eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5227968/Antonio Botelho Duarte (ipc) / 0.5 Diárias (Completa)
/ de 21/10/2011 a 21/10/2011
57192596/Carlos Magalhaes Gomes (dpc) / 0.5 Diárias
(Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011
5411629/Marcelino Conceição Ferreira da Silva (ipc) / 0.5
Diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313114

PORTARIA: 1144/11 DRF
Objetivo: Realizar diligencia policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marabá/PA - Brasil
rondo do para/PA - Brasil<br
Servidor(es):
701343/Carlos Alberto Freire Pinheiro (epc) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 05/11/2011 a 08/11/2011
5836492/Ivone Fernandes Sherring (DPC) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 05/11/2011 a 08/11/2011
5204518/Monica Medeiros de Oliveira (dpc) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 05/11/2011 a 08/11/2011
5600715/Orlando Silva Santa Rosa Junior (mpc) / 3.5 Diárias
(Completa) / de 05/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313069

PORTARIA: 1141/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
juriti/PA - Brasil<br